МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

15.01.2024 № 0014/о

г. Новосибирск

О внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» на обучение по
образовательным программам высшего образования  – программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024-2025 учебный год

С целью регламентирования приема граждан Российской Федерации, иностранных
граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом, на
обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Минобрнауки России от 21.08.2020, приказом Минобрнауки России от 06.08.2021
№ 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре», приказом Минобрнауки России от 30.10.2023 № 1036 «О внесении изменений
в Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре,
утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 6 августа 2021 г. N 721», а также в соответствии с решением Ученого совета университета
от 26.12.2023 протокол № 5,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Правила приема в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» на обучение по
образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024-2025 учебный год (далее – Правила
приема), принятые на заседании Ученого Совета (протокол № 3 от 31.10.2023), утвержденные
приказом Ректора № 0587/о от 31.10.2023 г. следующего содержания:

1.1 В пункте 1.9:
1) в абзаце первом слово «устанавливаются» заменить словами «НГУЭУ

устанавливает»;

2) в абзаце втором слова «НГУЭУ или ее учредитель могут» заменить словами «НГУЭУ
может».

1.2 В пункте 2.2:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) не позднее 20 января года приема на обучение»;
2) в абзаце девятнадцатом слова «1 июня» заменить словами «10 апреля»;
3) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«3) не позднее чем за 2 месяца до начала приема документов на места по договорам об

оказании платных образовательных услуг - количество указанных мест;».
1.3 В абзаце седьмом пункта 6.3 слова «(уникальной информации о документе

установленного образца)» исключить.
1.4 В пункте 6.4:
1) в абзаце втором слова «Поступающий на обучение в рамках контрольных цифр не

вправе одновременно представлять в различные организации оригинал документа
установленного образца и уникальную информацию о документе установленного образца»
исключить;

2) в абзаце четвертом слова «(уникальной информации о документе установленного
образца)» исключить.

1.5 Раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7 Особенности приема на целевое обучение
(Раздел вступает в силу с даты вступления в силу Федерального закона от 14 апреля 2023

г. N 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации»)

7.1 НГУЭУ устанавливает целевую квоту в соответствии с пунктом 9 Правил
установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего
образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования».

7.2 При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты проводится конкурс по
каждой научной специальности в соответствии с подпунктом «а» подпункта 1 пункта 1.7
Правил приема.

7.3 В случае если целевая квота по научной специальности детализирована с
установлением квот в интересах конкретных заказчиков целевого обучения (далее -
детализированные квоты), НГУЭУ формирует конкурсный список на места каждой
детализированной квоты и проводит отдельный конкурс по каждой детализированной квоте.

При наличии незаполненных мест детализированных квот НГУЭУ использует эти
места в качестве целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения. При наличии
незаполненных мест целевой квоты для всех заказчиков целевого обучения НГУЭУ
использует эти места в соответствии с пунктом 6.7 Правил приема.

7.4 НГУЭУ проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с
предложениями о заключении договоров о целевом обучении (далее - предложения),
размещенными заказчиками на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых

отношений «Работа в России» (далее - платформа «Работа в России»), и иной информацией,
содержащейся на платформе «Работа в России».

7.5 Поступающий, подавший в НГУЭУ заявление о приеме на места в пределах целевой
квоты, должен не позднее дня завершения приема документов от поступающих подать заявку
на заключение договора о целевом обучении (далее - заявка) в соответствии с предложением.

7.6 Поступающий может поступать на обучение в НГУЭУ на места в пределах целевой
квоты в соответствии с несколькими заявками только при условии поступления на обучение
по различным научным специальностям.

7.7 НГУЭУ формирует единый конкурсный список поступающих на места в пределах
целевой квоты по условиям поступления, указанным в подпункте 1 пункта 1.7 Правил приема
(в случае установления детализированных квот формируется ранжированный список
поступающих на места каждой детализированной квоты). В конкурсный список включаются
поступающие, заявки которых согласованы заказчиками (далее - претенденты).

7.7.1 В случае если число претендентов превышает количество мест в пределах целевой
квоты, НГУЭУ проводит зачисление претендентов на конкурсной основе в соответствии с
установленным количеством мест.

7.7.2 В случае если число претендентов в соответствии с конкретным предложением
превышает требуемое количество договоров, указанное в предложении, НГУЭУ зачисляет
претендентов в количестве, не превышающем требуемое количество договоров.

7.7.3 НГУЭУ в течение 3 рабочих дней с даты издания распорядительного акта о
зачислении передает заказчику целевого обучения сведения о зачислении (незачислении)
претендентов.

7.7.4 В списке лиц, подавших документы, и в конкурсном списке на места в пределах
целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в
интересах безопасности государства.

Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц, подготовка которых
осуществляется в интересах безопасности государства, оформляется отдельным приказом
(приказами), который не подлежит размещению на официальном сайте.».

2. Начальнику отдела делопроизводства Симоновой Т.Ю. разместить настоящий
приказ на официальном сайте www.nsuem.ru в разделе «Внутренние документы НГУЭУ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Выписка из протокола № 5 заседания Ученого совета университета от 26.12.2023
года на 1 л. в 1 экз.

Ректор ⚓^  П.А. Новгородов

Исп.
Смолякова Д.П.
Тел. 211-05-00 (внутр.62-25)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 91f241af65e0415e1780a950e1bb977d45107bbf
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 08.06.2023 по 31.08.2024